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Anotace
Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem menstruace
zasazeným do evangelického prostředí. Základ práce tvoří tři
polostrukturované rozhovory. Tyto rozhovory pomáhají naplnit cíl práce,
který chce přiblížit pomáhajícím pracovníkům význam menstruace a
zjistit, jaká vodítka pro žití této ženské zkušenosti dává evangelické
prostředí. Respondentkami byly tři mladé ženy z evangelického
prostředí. Práce je tvořena sedmi kapitolami, které představují autorčino
předporozumění, dále popisují metodologii kvalitativního přístupu a
menstruaci v bio-psycho-sociálně spirituálním kontextu. Další část
přibližuje evangelické prostředí a další socializační prostředí
respondentek. Následuje kapitola, která reflektuje výsledky výzkumu.
Práci zakončuje diskuze a závěr, které téma shrnují, kriticky reflektují a
představují praktická východiska.
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Summary
Menstruation in evangelical milieu

This thesis deals with topic of menstruation which is set into protestant
milieu. Foundation of work consists of three interviews. These interviews
help to fulfill the aim, which wants to bring the importance of menstruation
to helping professions and see which clues evangelical milieu gives to
women for living such experience. Respondents were three young
women from Evangelical Church of Czech Brethren. The work consists
of seven chapters, which represent the author's pre-understanding,
further describe the methodology of qualitative approach and
menstruation in a bio-psycho-socio-spiritual context. Another part shows
evangelical milieu, and other milieu important for their socialization. The
next chapter reflects the results of the research. Work ends with
discussion and conclusions that summarize the topic, critically reflect and
represent practical recourses.
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Úvod

„Každá žena si pamatuje svou první menstruaci – kde a kdy se to stalo,
komu, pokud vůbec někomu, to řekla, a dokonce i to, co měla na sobě.
A přesto o této zásadní události, navzdory velmi živým vzpomínkám,
skoro nikdo nemluví.“1

Tento úryvek je z knihy Moje malá červená knížka, která v sobě

obsahuje prvomenstruační příběhy asi sedmdesáti převážně amerických
žen. Autorka klade na první menstruaci velký důraz a jejím cílem je, aby
menstruační příběhy nezapadly na smetišti dějin, ale aby pomohly
menstruaci jakožto jev očistit. Její postoj s ní sdílím, a proto tímto
úryvkem otevírám svou práci, aby byl můj úhel pohledu zřetelný od první
stránky.

Z názvu mé práce je poměrně jasné, čeho se týká. Co však zřejmé být
nemusí, je to, proč menstruaci zasazuji zrovna do prostředí
Českobratrské církve evangelické. Tuto otázku jsem dostávala po celou
dobu, co jsem práci tvořila. Odpovědi na ní se měnily, podle toho, v jaké
fázi jistoty či nejistoty jsem se nacházela já sama.2

Proč zasazuji menstruaci do evangelického prostředí, vyplývá z cíle
práce, ke kterému jsme s mojí vedoucí práce došly. Jak už bylo řečeno,
já spatřuji v první menstruaci jistou důležitost. Proto je cílem této práce
přiblížit pomáhajícím pracovníkům význam menstruace a zjistit,
jaká vodítka pro žití této ženské zkušenosti dává evangelické
prostředí.

Páteří celé práce jsou tři polostrukturovaná interview, která jsem vedla
s mladými evangelickými ženami, abych mohla zodpovědět výzkumné
otázky:

1. Jaké vzpomínky se u mladých evangelických žen váží k období

první menstruace?
2. Jakou informaci toto období přineslo pro jejich vztah k sobě, k

druhým a ke světu?
3. Jaká explicitní a implicitní vodítka pro prožívání menstruace

nabízelo prostředí evangelické rodiny a sboru a širší společenské
(vrstevnické atp.) prostředí?

1 Kauder Nalebuffová 2009, s. 205.
2 Více k mému osobnímu vývoji ve vztahu k tématu diplomové práce viz kapitola
Předporozumění.
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Na základě těchto výzkumných otázek jsem práci rozčlenila do sedmi
hlavních bloků. Její struktura se tedy odlišuje od klasického rozčlenění
na teoretickou a analytickou část. V mé práci jsou tyto dvě části
propojené, protože jsem se snažila, aby na sebe reagovaly.

V první kapitole, která nese název Předporozumění, představuji svůj
příběh, a představy o menstruaci, se kterými jsem do zkoumaného pole
vstupovala já.

Další kapitola uvádí do metody a technik, které jsem zvolila pro
samotný výzkum, dále zde představuji etické zásady a dilemata, se
kterými jsem se během výzkumu musela potýkat.

Třetí kapitola představuje v kostce výsledky výzkumu a jejich kontext
pomocí příběhů respondentek.

Následuje kapitola, která se věnuje už samotné menstruaci jak
z teoretického pohledu, tak z pohledu samotných účastnic výzkumu.
Tato kapitola je nejdelší, protože s výzkumem pracuje podrobněji a
reflektuji v ní všechna podstatná témata, která respondentky v souvislosti
s menstruací a s výzkumnými otázkami zmínily.

Další kapitola reflektuje socializační prostředí, které také hrálo ve
vnímání menstruace svoji roli. Zde představuji jak evangelické prostředí,
tak prostředí vrstevnické, které ve vztahu k menstruaci hraje důležitou
roli.

Celou práci uzavírá kapitola Diskuze, kde představuji výsledky celého
výzkumu ve vztahu k cíli a k teoretickým poznatkům, které výsledky
mého výzkumu komentují nebo na ně jinak reagují. V této kapitole se
také pokouším o reflexi celého procesu vzniku práce.

Během celého procesu jsem si vedla terénní deník,3 do kterého jsem
zapisovala jak podněty z konzultací a dalších rozhovorů kolem
diplomové práce, tak své pocity, které mě doprovázely. Záznamy těchto
poznámek jsou vřazovány do textu jako ilustrace. Dalším prvkem jsou
úryvky z rozhovorů, které také předkládám čtenáři jako ilustraci, nebo
samy slouží jako vysvětlující pasáž.4

3 Terénní deník/terénní poznámky popisují pohled, ze kterého výzkumník popisuje
realitu (Švaříček, Šeďová 2007, s. 118).
Na svůj terénní deník jsem si pořídila opravdový sešit (s červenými deskami), kam
sem si zapisovala všechna svá rozčarování i nadšení, které se během procesu
vynořovaly. Sešit neobsahuje jenom moje emoce, sloužil mi i jako záznamový arch
pro rozhovory, které probíhaly okolo diplomové práce.
4 V textu jsou terénní poznámky i úryvky menším písmem. Terénní poznámky jsou
označeny jako TP, citace z rozhovorů jako R1/2/3, podle toho, o kterou respondentku
a rozhovor jde. R1 označuje první respondentku a tím pádem první rozhovor, atd.
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1. Předporozumění

Zde bych chtěla představit svou cestu k této diplomové práci a další
vývoj během samotného psaní. Svůj subjektivní názor představuji pro
lepší uvedení čtenáře do tématu, které je představeno mojí optikou, a
také proto, abych zde předestřela smysl a cíl v rovině jeho užitečnosti.5

Nejdříve k prostředí, ve kterém jsem dospívala: jsem dcerou
evangelického faráře, k víře jsem nebyla vedena, ale „narodila jsem se“
do ní. Odmala jsem byla pevně ukotvena v evangelickém prostředí
v podobě rodiny a přátel a zároveň obklopena světským prostředím:
školou a volnočasovými aktivitami. Moje první menstruace přišla v mých
čtrnácti letech během školního dne. Moje spolužačky už menstruovaly,
poprosila jsem o vložku a tím to celé skončilo. Anebo možná spíš začalo.

Zaměřuji se na první menstruaci, protože je přechodem. Z dětského
světa, do světa ženského, dospělého. Já menstruaci vnímám jako jednu
z možných cest, po které může žena jít směrem k sobě, ke svému tělu a
k jeho přijetí. Když jsem se během dospívání rozhlédla kolem sebe a
hledala identifikační ženské vzory, zjistila jsem, že ženy kolem mě, tím
myslím v evangelickém prostředí, se jako ženy (v mých očích) netváří.
Kolem mě byly dívky a ženy zahalené v dlouhých sukních a vytahaných
svetrech. Možná to byla reakce na mainstreamovou módu elasťáků a
minisukní,6 ale já jsem tehdy potřebovala vidět ženu, která svou ženskost
nemaskuje, která, dovolte mi to zjednodušeně vysvětlit na základě svých
vzpomínek, svoje prsa neschovává pod neforemný svetr.

V tomto období jsem menstruaci neměla nijak v lásce, na druhou
stranu zde nebyl ani nijak zvlášť negativní postoj. Užívala jsem označení
„krámy“ jako zbytek mých kamarádek a rozčilovala se na každé

[…]


možnost mě požádat o nahlédnutí či autorizaci. Výslednou podobu diplomové práce Ti

zašlu v elektronické podobě. Nahraný materiál smažu po odevzdání a obhájení

diplomové práce.

Pokud máš jakékoliv dotazy/ připomínky, prosím obrať se přímo na mě, nebo na

vedoucí mé práce.

Kontakty:

Zpracovatelka diplomní práce: Bc. Anna Zikmund

Telefon: +420 739 059 318

Email: anna.trusinova@seznam.cz

Vedoucí diplomní práce: PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D.

Telefon: +420 221 988 622

Email: bastecka@etf.cuni.cz

Kancelář: č. dv. 219, 2. poschodí, Černá 9, 115 55 Praha 1

Konzultační hodiny: středa 10:15 - 12:00
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2. Souhlasné prohlášení (platí pouze s výše uvedeným Informačním listem)

Souhlasím s tím, že poskytnu Anně Zikmund rozhovor pro účely výzkumného

projektu, který je popsaný výše. Prohlašuji, že jsem si pročetla informační list a

dostala jsem prostor na dotazy. Nebyla jsem k rozhovoru donucena a rozhodla jsem se

podle své svobodné vůle. Obdržela jsem kopii tohoto souhlasného prohlášení a

informačního listu.

Podpis respondentky

………………………………………………

Zavazuji se splnit výše uvedené podmínky výzkumného rozhovoru. Prohlašuji, že

účastnice rozhovoru si mohla pročíst informační list a já jsem jí dala prostor pro

dotazy a ujistila jsem se, že všemu rozumí. Potvrzují, že respondentka nebyla k

rozhovoru donucena a že se rozhodla podle své svobodné vůle. Kopie tohoto

souhlasného prohlášení a informačního listu účastnice rozhovoru obdržela.

Podpis výzkumnice

……….………………………………………

V……………………………………………, dne………………………………………
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Příloha 3 Úvodní dotazník

ÚVODNÍ DOTAZNÍK:

Věk nyní:

Stav:

Věk první menstruace:

Sourozenci (ve věku první menstruace vyprávějící):

Společenská vrstva rodiny (ve věku první menstruace vyprávějící):

Prostředí (ve věku první menstruace vyprávějící):

Město / Vesnice / jiné

Církevní / alternativní / běžná škola / jiné

Stěhovali jste se v té době / kolem tohoto období?

Tři první nápady, když se řekne slovo „menstruace“:
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Příloha 4 Otázky pro rozhovor

ÚVODNÍ OTEVÍRACÍ OTÁZKA:

Napadly tě tyhle tři věci, jak jim rozumíš? Můžeš mi je nějak vysvětlit, nebo

přiblížit?

Vzpomeneš si na svou první menstruaci? Jak, kde a kdy jsi začala

menstruovat? Co tě napadlo, když jsi zjistila, že menstruuješ? Komu jsi to řekla

jako prvnímu? Jak dál probíhal ten den?

Byla jsi nějak připravovaná na to, že budeš menstruovat? (Jak? Mluvila jsi s

někým o tom? S kým?)

A jak jsi to vnímala, že už menstruuješ? Co sis kolem toho myslela?

Jakou jsi vlastně měla menstruaci?

Co jsi dělala, když jsi menstruovala? Co dělalo tvoje okolí, když jsi

menstruovala?

Dělo se /Bylo to pro tebe a pro tvé okolí něco jinak než jindy?

Změnila ses ty sama v té době? (A změnilo se nějak tvoje tělo?)

Při slově „menstruace“ tě napadalo TOHLE A TOHLE. Co to pro tebe vlastně

znamená?

Věděla jsi od počátku, že když menstruuješ, že to znamená, že můžeš

otěhotnět? (A věděla jsi, jak to souvisí s ovulací? A jak s tím souvisejí muži?)

V jakých prostředích ses pohybovala v době, kdy jsi začala menstruovat?

Co pro tebe znamenala základní škola? Co znamenala v souvislosti s

menstruací?

Byla jsi dcerou faráře. Co to pro tebe znamenalo? Co to znamenalo v

souvislosti s menstruací?

Pohybovala ses v prostředí evangelické mládeže? Co to pro tebe znamenalo?

Co to znamenalo v souvislosti s menstruací? - Měla jsi kamarádky z

evangelického prostředí? Co to znamenalo v souvislosti s menstruací?
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Změnila se nějak tato prostředí – např. v souvislosti se stěhováním? Co to pro

tebe znamenalo? Co to znamenalo v souvislosti s menstruací?

Co jsi kdy a od koho slyšela v souvislosti s menstruací a jak to na tebe

působilo? (TADY JSME ŘÍKALY, ŽE JE TO HODNĚ ŠIROKÉ. ALE TA

OTÁZKA MI PŘIPADÁ MOC DOBRÁ. – TAKŽE – KDYBY

VYPRÁVĚJÍCÍ ZAREAGOVALA „TOHO JE“ – VY MŮŽETE ŘÍCT „TAK

MI ŘEKNI ASPOŇ NĚCO – TŘEBA CO TĚ NAPADNE JAKO PRVNÍ.“)

Jak se menstruaci říkalo u vás doma a jak jste o ní mluvily s kamarádkami?

Bavila ses o menstruaci někdy i s kluky?

Pamatuješ si, jak se o menstruaci bavili či vyjadřovali lidé z evangelické církve

(včetně autorit)?

Máš dojem, že se evangelická církev nějak – písemně nebo mluveným slovem

– vyjadřuje k menstruaci? A měla by se vyjadřovat? - A co Bible na toto téma?

Můžu se tě zeptat, proč jsi souhlasila s rozhovorem?

A hodnotíš svoji první menstruaci takhle zpětně spíše negativně nebo

pozitivně?

A kdybych něčemu nerozuměla, může se na tebe ještě obrátit a doptat se?