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Předkládaná diplomová práce má spolu se seznamem literatury 89 stran. Do
strany 169 navazují stránkované Přílohy, kde kromě přepisů rozhovorů najdeme

též formuláře informovaného souhlasu spolu s oslovujícím e-mailem, otázky pro
rozhovor a otázky pro úvodní zjišťování „tvrdých dat“.

Výzkumné výsledky, které uvádí autorčino předporozumění a zvolená
metodologie, inspirovaly a potvrzovaly dělení do dvou velkých kapitol Menstruace

jako jev a Socializační prostředí.

1. PŘEDNOSTI PRÁCE

Práce imponuje poctivostí reflexe, do hloubky osvojenou metodologií a schopností zachytit
podstatné ve sdělovaném.

 Průběžná reflexe a zachycení důležitých detailů

Dlouhý čas přípravy a tvorby práce se zúročil. Autorka si průběžně vedla terénní

deník a mohla i díky němu samu sebe učinit důležitým výzkumným médiem.
Citace z terénního deníku, hloubka předporozumění a soustředěný popis
významotvorných detailů činí z práce skutečný kvalitativní skvost.

Viz např. popis menstruační symboliky dárku, který autorka dávala jako odměnu
respondentkám (s. 23), nebo rozhovor s otcem zachycený na s. 15.

 Metodologická ukotvenost včetně etiky výzkumu

Autorka si kvalitativní metodologii skutečně osvojila, takže je schopna s oporou
v teoretických zdrojích osvětlit, co zrovna dělá (s. 24-25), zdůvodnit, proč to dělá
(použití příběhů viz s. 33-36), místy i nahlédnout, jaká to má úskalí (etika s. 28,

diskuse s. 30 a 80, rozdílnost kontextů s. 47).

 Schopnost vystihnout důležité a inspirovat

Práce obsahuje řadu objevných momentů a naplňuje tak jeden z účelů
kvalitativního výzkumu, což je tvorba hypotéz ověřitelných kvantitativně (viz

např. s 54, kde autorka zachycuje různá pojmenování menstruace v rámci
skupiny a mezi generacemi).

Za výstižnou ve své zhuštěnosti považuji kapitolu Evangelická víra.
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2. OMEZENÍ PRÁCE

Práci oslabuje myšlenková nedotaženost, teoretická nedůslednost a někde i
formulační a formální neobratnost.

 Myšlenková nedotaženost

Těžko říct, co autorku v závěru znevýhodňovalo, zda ztráta odvahy, s níž šla do
práce v úvodu, nebo přílišná metodologická kázeň, či nedostatečná teoretická
znalost. V každém případě svoje výzkumná a osobní zjištění pouze popsala, aniž

je propojila nebo interpretovala s oporou v teorii.
Byla jsem zvědavá, zda a jak v závěru práce naloží s nosnými tématy, která její

práce zachycuje: rázné oddělování mužského a ženského světa menstruací i
v současné době, kdy se oba světy sbližují; vztah ČCE k tělu a tělesnosti; napětí
mezi spirituálně-společenskou podstatou jevu vyjádřenou v rituálech a jeho

biologizací a psychologizací; menstruační „nečistota“ a uznání síly menstruující
ženy;vliv otce faráře na atmosféru rodiny a dcerami sdílená přesvědčení o

menstruaci; symbolika (např. „nakupování vložek“) jako výraz připojení se
ke světu dospělých žen; pojetí připravenosti (pro autorku je zajímavé, že
respondentky zaměňovaly připravenost za informovanost – s. 78, vlastní

představu připravenosti však nepřibližuje).
Tvrzení (s. 83), že „menstruační tabu vystřídala menstruační etiketa. Menstruace

je tak vnímaná jako individuální záležitost.“ by vyžadovalo další zkoumání.
Zajímavé je o to víc, že autorka hned vzápětí upozorňuje na důraz na

společenství v kontextu ČCE.
Dalším tématem by mohl být obraz menstruace v médiích: autorka v textu
poměrně odolává svodu pojímat zjištění kvantifikujícím způsobem, na s. 77 však

uvádí, že „dvě ze tří respondentek se setkaly“ s pozitivním obrazem menstruace
v médiích. V kvalitativním přístupu jde spíše o to rozumět, proč si zrovna toto a

toto v tom a tomto kontextu jedna každá vybavila.
Témata zůstala neuchopena a v kapitolách Diskuse a Závěr je autorka spíše
rozmlžuje. Např. (na s. 81) píše, že menstruaci přikládala přílišný význam, když

se ptala na souvislost mezi povoláním otce a prožíváním menstruace. Opomíjí
v tu chvíli svoje předporozumění ze s. 15 a slova „na to mě upozornil můj otec“.

Některé důvody myšlenkové nedotaženosti sama do jisté míry nahlíží: podobnost
její vlastní situace a situace respondentek je na jedné straně předností práce, na
straně druhé vzbuzuje „nadměrné porozumění beze slov“(s. 80). Autorka se pak

málo ptá, neboť leccos předpokládá. Dalším důvodem je její snaha respondentky
chránit, o které mluví např. na s. 29 a 30.

Jako čtenářku mě až zaskakuje, jak se k menstruaci v příbězích respondentek
váže hormonální antikoncepce a jak to zřejmě zůstává bez povšimnutí onoho
socializačního evangelického prostředí.

Cílem práce bylo, aby se vůči zjištěním o menstruaci vztáhli pomáhající
pracovníci a doceňovali význam menstruace např. při pastoraci. Náměty v tomto

směru podává autorka neuceleným způsobem v Diskusi.

 Teoretická nedůslednost

Zvolená metoda umožňuje a předpokládá prohlubování teoretického zázemí
v průběhu výzkumu. To ale autorka neudělala. Možná proto působí výsledky
popisně a ploše.
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Prohloubení naznačených témat by si pravděpodobně vyžádalo větší ponor do

teorie vztahu k sobě, druhým a světu, do představ o socializačních činitelích, do
současného feministického důrazu na „ztělesnění“(embodiment). Teologův

postoj, že „Bůh Bible je ta otec i ten matka“(s. 82), může být spíše jedním ze
vstupů do tématu než jakýmsi závěrečným slovem, jak ho použila autorka.

 Formulační a formální neobratnosti

Chyby jazykové jsou poměrně četné. Nejvíc asi překáží nedocenění 4. pádu
jednotného čísla u zájmen (asi na deseti místech se vyskytují tvary jako „na mojí

otázku“) a 3. osoby množného čísla u sloves (asi na pěti místech „lékaři provádí“
namísto „provádějí“ a podobně).

Na s. 31 najdeme ne zrovna srovnané úvodní slovo ke kapitole, na s. 46 autorka
zřejmě zapomněla vymazat odstavec, který na dané místo nepatří, na s. 29
mluví o „schizofrenní roli“, na s. 68 je téma „stěhování“ zařazeno do kapitoly

Českobratrská církev evangelická, ač sama uvádí, že jde o „folklór farářské
rodiny“ (a další kapitola o rodině pojednává).

Jména autorek Dunnavantové a Robertsové se v práci vyskytují asi ve třech
tvarech. Kolem s. 55 není zcela jasné pravidlo pro užívání kurzívy. Způsob
citování z kolektivní monografie není přesný (např. na s. 61). Poměrně zásadní

téma menstruační etikety je uvedeno pouze v poznámce pod čarou (s. 42).
Nejsem si jista, zda pro tvrzení „menstruaci sdílí až ve chvíli, kdy ji sama přijme“

(s. 54) má autorka solidní podklad.

3. ZÁVĚR

Autorka se výborně zmocnila praktické části zkoumání. Úskalí mezioborovosti a

teoretické náročnosti tématu zvládla do značné míry též.

Předkládaná práce v oblasti základní kvalitativní metodologie dosahuje
skvělé úrovně. Další očekávatelný postup (provázat zjištění s teoretickou

oporou) zůstal pouze nakročen.
Doporučuji hodnocení velmi dobře –B.

Otázka pro obhajobu:

Prosím, doporučte do prostředí Českobratrské církvi evangelické, jak se k tématu
menstruace vztáhnout z hlediska spirituálně-společenského, a podložte tato
doporučení teoreticky.

PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D.

Praha, 4. září 2016